
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

  
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 
PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15, 16, 19 e 20 della legge che prevedono un credito di imposta per le imprese di 

produzione cinematografica e audiovisiva, per le distribuzioni, per le produzioni esecutive di opere 

straniere e per gli investitori esterni;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative in materia di 

credito d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della 

legge 14 novembre 2016, n. 220” e successive modificazioni, di seguito “D.M. tax credit produzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. altri tax credit”;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 8 luglio 2020, recante “Misure straordinarie per l’anno 2020 in materia di 

credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 

della legge 14 novembre 2016, n. 220, a séguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di 

seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, recante “Riparto di quota 

parte del Fondo di cui all’articolo 89 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, per il sostegno delle imprese di distribuzione 

cinematografica” e, in particolare, il comma 2 dell’art. 2; 

 

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione”, i Capo V e VI del “D.M. altri tax credit” e il 

Capo II del “D.M. altri tax credit 2021” che stabiliscono le modalità di accesso ai crediti d’imposta, i 

criteri di determinazione dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  

DG-CA|30/07/2021|DECRETO 2118

mailto:dg-c@beniculturali.it


  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti d’imposta; 

VISTO le richieste consuntive di tax credit pervenute con cui le imprese hanno richiesto il 

riconoscimento definitivo del credito d’imposta, ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit 

produzione”, dei Capi V e VI del “D.M. altri tax credit” e del Capo II del “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI i precedenti decreti direttoriali nei quali sono indicati gli importi dei crediti d’imposta riconosciuti 

in relazione alle domande relative agli anni 2018, 2019 e 2020; 

VISTO le ulteriori attività istruttorie e di controllo ai sensi dell’art. 23 del D.M. “tax credit produzione” 

e dell’art. 32 del D.M. “altri tax credit” e ritenuto di dover rettificare alcuni crediti d’imposta inseriti nei 

precedenti decreti direttoriali; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, alle distribuzioni e agli investitori esterni 

inseriti nelle tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del presente decreto, sono riconosciuti 

i crediti d’imposta definitivi, nella misura indicata nelle medesime tabelle, ai sensi del “D.M. tax 

credit produzione”, del “D.M. altri tax credit” e del “D.M. altri tax credit 2021” citati in premessa. 

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi in base al 

piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno di ciascuna domanda. 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta, anche in riferimento alla procedura di cedibilità del credito 

d’imposta di cui all’articolo 21 della “legge” come successivamente disciplinata dall’articolo 8 del 

“D.M. tax credit produzione”, dall’articolo 31 del “D.M. altri tax credit” e dall’articolo 30 del “D.M. 

altri tax credit 2021”. 

mailto:dg-c@beniculturali.it
http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione”, ai sensi degli articoli 7 e 13 del “D.M. altri tax credit” e ai sensi dell’art. 

3 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 5, dell’art 32 del 

“D.M. altri tax credit” e del comma 5, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” la DG Cinema e 

Audiovisivo può in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di 

verificare la rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 6, dell’art. 32 del 

“D.M. altri tax credit” e del comma 6, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni 

competenti, nell’ambito dei rispettivi poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo 
sul corretto adempimento degli obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono 

disporre appositi controlli, sia documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della 

corretta fruizione delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 7, dell’art. 32 del 

“D.M. altri tax credit” e del comma 7, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari 

sono tenuti a comunicare tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, 

successivamente all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della 

comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti 

di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 8, 

dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 8, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” , in 

caso di dichiarazioni mendaci o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede 

di richiesta per il riconoscimento dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla 

sua intera restituzione, maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 

37 della legge n. 220 del 2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per 

cinque anni, del beneficiario nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali 

rappresentanti di un'impresa esclusa. 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Dott. Nicola Borrelli  

  

 

 

 

 

 

 

mailto:dg-c@beniculturali.it


Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Anno di riferimento 2021

Gli anni più belli DOM-2021-110683-TCDN2 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 742.618,30 € 742.618,30

Assandira DOM-2021-110672-TCDN2 LUCKY RED  07824900588  € 127.413,22 € 127.413,22

Guida romantica a posti perduti DOM-2021-110674-TCDN2 LUCKY RED  07824900588  € 460.103,06 € 460.103,06

Divorzio a Las Vegas DOM-2021-110708-TCDN2 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 521.809,92 € 521.809,92

Volevo nascondermi DOM-2021-110705-TCDN2 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 485.446,50 € 485.446,50

Notturno DOM-2021-110684-TCDN2 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 265.743,09 € 265.743,09

I predatori DOM-2021-110704-TCDN2 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 429.921,63 € 429.921,63

Lacci DOM-2021-110711-TCDN2 RAI CINEMA S.P.A.  05895331006  € 431.286,45 € 431.286,45

Sul più bello DOM-2021-110697-TCDN2 EAGLE PICTURES SPA  08338170155  770.137,05 770.137,05

Non odiare DOM-2021-110727-TCDN2 NOTORIOUS PICTURES SPA  11995341002   € 525.629,73 € 525.629,73

Trash DOM-2021-110729-TCDN2 NOTORIOUS PICTURES SPA  11995341002   € 339.352,52 € 339.352,52

ODIO L'ESTATE DOM-2021-110817-TCDN MEDUSA FILM S.P.A. 03723360156 € 240.000,00 € 240.000,00

IL LADRO DI GIORNI DOM-2021-110732-TCDN2 VISION DISTRIBUTION S.P.A. 09719250962 € 110.690,00 € 110.690,00

LOCKDOWN ALL’ITALIANA DOM-2021-110743-TCDN2 MEDUSA FILM S.P.A. 03723360156 € 468.563,60 € 468.563,60

Sono in lista DOM-2021-110738-TCDN2 RS PRODUCTIONS  10953900965  € 244.339,65 € 244.339,65

TATTOOS: INK IN MY SKIN DOM-2021-110737-TCDN2 RS PRODUCTIONS  10953900965  193.959,05 193.959,05

IL GRANDE PASSO DOM-2021-110818-TCDN2 TUCKER FILM SRL 01632550933 € 55.965,76 € 55.965,76

THE SHIFT DOM-2021-110763-TCDN2 NOTORIOUS PICTURES SPA  11995341002   € 835.345,42 € 835.345,42

LA MIA BANDA SUONA IL POP DOM-2021-110739-TCDN2 MEDUSA FILM S.P.A. 03723360156 € 525.980,72 € 525.980,72

NON ODIARE DOM-2021-110720-TCDIF INTRAMOVIES 06191740585 € 5.832,65 € 5.832,65

THE NEST (IL NIDO) DOM-2021-110664-TCDIF TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 7.823,39 € 7.823,39

IL GIORNO PIU’ BELLO DEL MONDO DOM-2021-110765-TCDIF TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 3.086,70 € 3.086,70

IL COLPO DEL CANE DOM-2021-110770-TCDIF TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 1.758,00 € 1.758,00

IL SINDACO DEL RIONE SANITA' DOM-2021-110689-TCDIF TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 5.665,61 € 5.665,61

TuttAPPosto DOM-2021-110768-TCDIF TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 735,43 € 735,43

Il primo Natale DOM-2021-110767-TCDIF TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 2.357,60 € 2.357,60

LA DEA FORTUNA DOM-2021-110694-TCDIF TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 4.224,08 € 4.224,08

18 REGALI DOM-2021-110690-TCDIF TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 4.624,83 € 4.624,83

L'AMORE A DOMICILIO DOM-2021-110779-TCDIF TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 964,22 € 964,22

FORTUNA DOM-2021-110780-TCDIF TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 2.232,17 € 2.232,17

IL LADRO DI GIORNI DOM-2021-110783-TCDIF TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 1.986,53 € 1.986,53

CAMBIO TUTTO! DOM-2021-110785-TCDIF TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 2.154,03 € 2.154,03

E' PER IL TUO BENE DOM-2021-110789-TCDIF TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 512,65 € 512,65

D.N.A. DECISAMENTE NON ADATTI DOM-2021-110796-TCDIF TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 783,25 € 783,25

NEVIA DOM-2021-110798-TCDIF TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 2.735,79 € 2.735,79

UN PUGNO DI AMICI DOM-2021-110792-TCDIF TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL 13561371009 € 1.093,11 € 1.093,11

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Piano d'utilizzo 2020

Volevo nascondermi DOM-2020-82203-TCIEDPN COOP ALLEANZA 3.0 03503411203 € 80.000,00 € 80.000,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021

Benelux CONS-2020-102799-TCPI APAPAJA SRL 01336480528 € 31.428,79 / € 0,00 € 31.428,79

Venicephrenia CONS-2020-97741-TCPI ELIOFILM 13607831008 € 729.504,89 / € 700.800,00 € 28.704,89

COSMOS - POSSIBLE WORLDS CONS-2019-99402-TCPI EDI EFFETTI DIGITALI ITALIANI 06442611007 € 57.791,26 € 56.340,00 € 0,00 € 1.451,26

IO, ELVIS RIBOLDI CONS-2020-109268-TCPI RAIN FROG S.R.L. 04646520231 € 26.745,73 / € 25.656,00 € 1.089,73

THE SISTERS 2 CONS-2020-109269-TCPI RAIN FROG S.R.L. 04646520231 € 29.443,93 / € 26.925,00 € 2.518,93

DOMINA CONS-2019-110081-TCPI CATTLEYA SRL 04970321008 € 6.268.315,84 € 1.791.967,50 € 4.181.257,50 € 295.090,84

BLOOD & TREASURE 2 CONS-2020-113093-TCPI GROENLANDIA 13097601002 € 1.756.016,17 / € 1.600.058,10 € 155.958,07

JACK RYAN - SEASON 3 CONS-2020-113086-TCPI 360 DEGREES FILM SRL 04076460270 € 1.083.734,58 / € 1.083.734,58 € 0,00

RED NOTICE CONS-2020-113088-TCPI PANORAMA FILMS S.R.L. 05393151005 € 457.934,23 / € 457.105,46 € 828,77

RED NOTICE CONS-2020-113087-TCPI EAGLE PICTURES SPA 08338170155 € 2.055.704,94 / € 2.055.704,94 € 0,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021

CARLO AZEGLIO CIAMPI - Bella la mi' Livorno CONS-2020-99752-TCAVTW2 SOLARIA FILM 02264310976 € 13.734,96 / € 0,00 € 13.734,96

PLURALS CONS-2020-102882-TCAVTW2 ANGELIKA VISION SRL 10664371001 € 72.968,19 / € 60.000,00 € 12.968,19

AEmilia - Il grande processo alla 'Ndrangheta CONS-2020-99109-TCAVTV2 BUE 03446640363 € 21.386,86 / € 10.000,00 € 11.386,86

PAF IL CANE 2 CONS-2018-93570-TCAVTV ANIMOKA STUDIOS SRL 10108390013 € 626.394,94 € 171.153,05 € 365.126,50 € 90.115,39

ROMULUS IL DOCUMENTARIO CONS-2019-110600-TCAVTV GROENLANDIA 13097601002 € 40.993,75 € 37.267,04 € 0,00 € 3.726,71

MARE FUORI CONS-2019-109847-TCAVTV PICOMEDIA 10733111008 € 2.225.231,90 € 1.661.065,00 € 553.688,86 € 10.478,04

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Piano d'utilizzo 2018 Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021

Lacci CONS-2020-100782-TCPF2 OPLON FILM SRL 12293011008 € 922.789,06 / / € 700.000,00 € 222.789,06

Le Sorelle Macaluso (già Il Charleston) CONS-2018-97421-TCPF ROSAMONT SRL 02934670304 € 545.692,30 € 0,00 € 434.577,20 € 54.600,00 € 56.515,10

IN VACANZA SU MARTE CONS-2020-109527-TCPF2 INDIANA PRODUCTION SPA 05011130969 € 2.062.309,81 / / € 2.062.309,81 € 0,00

L'estasi di Oleg CONS-2020-104644-TCPF LA FURIA FILM S.A.S. DI GIACOMO BENINI & C. 04383830405 € 10.494,67 / / € 10.494,67 € 0,00

Carolina e Topo Tip, il mistero di Halloween CONS-2020-99077-TCPF2 STUDIO BOZZETTO & CO. S.R.L. 03439830161 € 56.940,63 / / € 20.000,00 € 36.940,63

Carolina e Topo Tip, il mistero di Halloween CONS-2020-103473-TCPF2 SONY MUSIC ENTERTAINMENT ITALY S.P.A. 08072811006 € 23.343,78 / / € 0,00 € 23.343,78

I RACCONTI DEL COSTUME CONS-2020-107118-TCPF MOVIE LOGIC SRL 14968501008 € 26.726,10 / / € 26.726,10 € 0,00

50 Santarcangelo festival CONS-2020-110075-TCPF MAMMUT FILM SRL 02506821202 € 40.344,02 / / € 38.286,00 € 2.058,02

ROLLS ROYCE - ROCKSTAR HEAVEN CONS-2018-109763-TCPF DE MARINIS SRL 14412681000 € 49.500,00 € 10.000,00 € 35.000,00 € 0,00 € 4.500,00

10 GIORNI CON BABBO NATALE CONS-2020-105801-TCPF COLORADO FILM PRODUCTION C.F.P. 08245630150 € 1.989.959,00 / / € 1.989.959,00 € 0,00

Il cattivo poeta CONS-2018-101306-TCPF ASCENT FILM 07512681003 € 1.027.819,32 € 0,00 934.381,20 € 0,00 € 93.438,12

Sanremo CONS-2019-98056-TCPF INCIPIT FILM SRL 02141410304 € 74.250,00 / € 40.000,00 € 27.500,00 € 6.750,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta spettante Credito d'imposta pna Piano d'utilizzo 2018 Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021

Umami il quinto sapore CONS-2018-90563-TCPFPNA G.& E. FILM PRODUCTION SERVICE SRL 13409511006 € 417.603,20 € 196.095,20 € 0,00 € 196.095,20 € 0,00 € 0,00

Fragile CONS-2018-98851-TCPFPNA VERDEORO S.R.L. UNIPERSONALE 09042831009 € 70.894,05 € 44.073,37 € 18.000,00 € 21.938,32 € 0,00 € 4.135,05

COMPROMESSI SPOSI CONS-2018-55631-TCPFPNA GREEN FILM SRL 13760091002 € 104.195,40 / € 0,00 € 104.195,40 € 0,00 € 0,00

L'ALTRA LUNA CONS-2018-97763-TCPFPNA STEMO PRODUCTION 07028091002 € 162.591,40 € 114.812,65 € 0,00 € 51.678,15 € 51.678,15 € 11.456,35

PRODUZIONE CINEMA PASSAGGIO A NUOVA ALIQUOTA

DISTRIBUZIONE NAZIONALE E INTERNAZIONALE

INVESTITORI ESTERNI

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE TV E WEB


